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медальное 0°Соотношение сторон

Годы выпуска

1 euro

7.50

23.25

2.33

Номинал

Масса (г)

Диаметр (мм)

Толщина (мм)

Металл (кольцо / центральная вставка)

латунь ( ) / 3 слоя: медно-
никелевый сплав - никель - медно-

никелевый сплав ( )

Cu75Zn20Ni5

Cu75Ni25-Ni-Cu75Ni25

Оформление гурта прерывистое рифление (чередование 3 гладких и 3 рифлёных участков)

2002 - 2007

2002-2007ПОРТУГАЛЬСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ERU # -7APT

Монетный двор Обозначение Год выпуска Тираж (unc | bu | proof)

2002

2003

2004

2005

2006

2007

Монетный двор Португалии (Лиссабон)
  S.A.

Lisboa)
Imprensa Nacional - Casa da Moeda 

(

В центре внутреннего диска 

На внешнем кольце равномерно по кругу 
расположены 12 звёзд. По окружности монета имеет выступающий кант.

расположено рельефное изображение королевской печати Афонсу I образца 1144 года, 
вокруг печати расположены стилизованные изображения: вверху - 7 зáмков, внизу - 5 малых щитов, зáмки чередуются 
с  названия государства, выпустившего монету «PORTUGAL» («ПОРТУГАЛИЯ»), щиты чередуются с 
цифрами года выпуска монеты, над щитом на 8 часов расположен знак художника монеты (аббревиатура «VS»), над 
щитом на 4 часа - знак монетного двора (аббревиатура «INCM»). 

буквами

2008 98 375 - -

Оформление аверса

Реверс

Художник

Аверс Обозначение Обозначение

Luc Luycx (Бельгия)
Vitor Manuel 

Fernandes dos Santos
(Португалия)

15 00055 000

15 00070 000

15 00070 000

10 00060 000

3 00026 500

2 50021 5004 935 400

100 228 135

16 206 875

20 000 000

20 000 000

20 000 000

1

В 2008 году на монетном дворе Португалии была ошибочно отчеканена партия монет достоинством 1 евро обычного качества 
с датой «2008» на аверсе, но с картой старого образца на реверсе (с 2008 года на монетах евро Португалии используется карта 
нового образца).Технические характеристики монет с ошибкой полностью соответствуют монетам достоинством 1 евро для 
обращения.
По сообщению монетного двора Португалии из 5 млн. монет достоинством 1 евро обычного качества, отчеканенных в 2008 
году, 107 000 шт. были отчеканены с ошибкой. После обнаружения ошибки были приняты меры по изъятию этих монет из 
различных финансовых учреждений государств еврозоны. В результате чего было отозвано 8 625 шт. подобных монет. Таким 
образом, в настоящее время в обращении осталось 98 375 монет с ошибкой.
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